УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

« 20 » августа 2021 г.                                                                     № 209-11-878

Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожная карта») системы работы

по профессиональной ориентации и

самоопределению обучающихся

образовательных учреждений

Ракитянского района в 2021-2022 уч. г.

 В целях повышения эффективности системы работы по

профессиональной ориентации дошкольников и обучающихся

общеобразовательных учреждений, их дальнейшего самоопределения

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») системы

работы по профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся

образовательных учреждений Ракитянского района в 2021-2022 учебном году

(приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить

выполнение мероприятий «дорожной карты» на 2021 - 2022 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр

развития и оценки качества образования» Ж.В. Назаренко.

                         Начальник

             управления образования

администрации Ракитянского района                                        Е.И. Фролова

Назаренко Жанна Владимировна

8-47-245-55-4-51

Утверждено

приказом управления образования

администрации Ракитянского района

от 20.08.2021 г. № 209-11-878

План мероприятий («дорожная карта») системы работы

по профессиональной ориентации и самоопределению обучающихся

на 2021-2022 учебный год

Наименование работы Сроки

исполнения

Ожидаемый результат Исполнитель

Определение и закрепление в

образовательном

учреждении ответственного

за проведение

профориентационной работы

Август

2021 год

В каждом учреждении

имеется сотрудник,

осуществляющий функции

по организации

профориентационной

работы

Образовательные

учреждения

Разработка в

образовательном

учреждении плана

мероприятий

профориентационной работы

Август

2021 год

В каждом образовательном

учреждении имеется план

профориентационной

работы

Образовательные

учреждения

Разработка плана

мероприятий по ранней

профессиональной

ориентации детей

дошкольного возраста,

включающей формирование

позитивных установок к

труду, системных

представлений о труде

взрослых

Август

2021 год

В каждом детском саду

имеется план мероприятий

по ранней

профессиональной

ориентации дошкольников

Дошкольные

образовательные

учреждения

Целевой ориентир: сопровождение профессионального самоопределения обучающихся

Информирование родителей

(законных представителей) о

ранней профориентации

учащихся на родительских

собраниях в 17

общеобразовательных

учреждениях

В течение

учебного

года

Проведены родительские

собрания в 17

общеобразовательных

учреждениях.

Проинформированы свыше

3000 родителей о ранней

профориентации учащихся

Общеобразователь

ные учреждения

Реализация в

образовательных

учреждениях мероприятий

по плану

профориентационной работы

В течение

учебного

года

Доля образовательных

учреждений, реализующих

мероприятия по плану

профориентационной

работы, не менее 100%

Образовательные

учреждения

Участие обучающихся 1-11

классов в открытых онлайн-

уроках, реализуемых с

учетом опыта цикла

открытых уроков

«ПроеКТОриЯ»

В течение

учебного

года

согласно

графику

трансляции

онлайн-

Доля обучающихся 1-11

классов, в открытых онлайн

- уроках, реализуемых с

учетом опыта цикла

открытых уроков

«Проектория», не менее

20%

Управление

образования,

образовательные

учреждения

уроков

Участие обучающихся 17

общеобразовательных

учреждений в онлайн-

трансляциях мероприятий

международной

профориентационной акции

«День IT – знаний»

Октябрь

2021года

90% обучающихся 17

общеобразовательных

учреждений примут

участие в онлайн-

трансляциях мероприятий

международной

профориентационной акции

«День IT – знаний»

Общеобразователь

ные учреждения

Участие обучающихся в днях

открытых дверей в ССУЗах и

ВУЗах

В течение

учебного

года

Доля обучающихся 6-11

классов, прошедших

профессиональные пробы в

рамках реализации

Федерального проекта

«Билет в будущее», не

менее 10%

Управление

образования,

образовательные

учреждения

Целевой ориентир: сопровождение профессионального самоопределения обучающихся

Анкетирование

обучающихся 9 - 11 классов

с целью выявления их

профессиональных запросов

и предпочтений

В течение

учебного

года

Доля обучающихся 9 -11

классов, принявших

участие в анкетировании,

не менее 50 %

Общеобразователь

ные учреждения

Выбор выпускниками 11

классов для сдачи ЕГЭ

предметов, соответствующих

профилю обучения

До 1

февраля

2022 года

Доля выпускников 11

классов, выбравших для

сдачи ЕГЭ предметы,

соответствующие профилю

обучения, не менее 25 %

Общеобразователь

ные учреждения

Получение обучающимися

дополнительного

образования в кружках и

секциях предпрофильной и

профильной

направленностей

В течение

учебного

года

Доля обучающихся,

получающих

дополнительное

образование в кружках и

секциях предпрофильной и

профильной

направленностей, не менее

20%

Общеобразователь

ные учреждения

Поступление выпускников 9

и 11 классов в ПОО и ОО ВО

по профилю обучения

Июнь-

июль 2022

года

Доля выпускников 9 и 11

классов, поступивших в

ПОО и ОО ВО по профилю

обучения, не менее 25 %

Целевой ориентир: проведение ранней профориентации обучающихся

Участие обучающихся

начальных классов в

профориентационных

мероприятиях

В течение

учебного

года

Доля обучающихся

начальных классов,

принявших участие в

профориентационных

мероприятиях, к общему

количеству обучающихся

начальных классов, не

менее 80%

Образовательные

учреждения

Получение воспитанниками

5-7 лет дополнительного

образования в кружках и

секциях предпрофильной и

В течение

учебного

года

Доля воспитанников 5-7

лет, получающих

дополнительное

образование в кружках и

Дошкольные

образовательные

учреждения, МАУ

«Ракитянский дом

профильной

направленностей

секциях по профилю

профориентационной

работы, не менее 20 %

детского

творчества»

Целевой ориентир: проведение профориентации обучающихся с ОВЗ

Участие обучающихся с ОВЗ

в профориентационных

мероприятиях

В течение

учебного

года

Доля обучающихся с ОВЗ,

принявших участие в

профориентационных

мероприятиях, от общего

количества обучающихся с

ОВЗ, не менее 70%

Образовательные

учреждения

Анкетирование

обучающихся с ОВЗ в 5 - 11

классах с целью выявления

их профессиональных

запросов и предпочтений

В течение

учебного

года

Доля обучающихся с ОВЗ в

5 - 11 классах, принявших

участие в анкетировании,

не менее 50 %

Общеобразователь

ные учреждения

Целевой ориентир: осуществление взаимодействия образовательных организаций с

учреждениями/предприятиями

Организация и проведение

профориентационных

мероприятий для

обучающихся с

привлечением

предприятий/учреждений

В течение

учебного

года

Количество проведенных

профориентационных

экскурсий (иных

мероприятий) на

предприятия/учреждения

для обучащихся (как в ОО,

так и выездных)

Образовательные

учреждения,

управление

образования,

предприятия,

учреждения

Размещение на школьных

сайтах в рубрике «Мир

профессий» уроков,

транслирующихся на

портале «ПроеКТОриЯ» с

целью возможности

повторного просмотра

уроков и просмотра уроков

родителями (законными

представителями)

обучающихся

Согласно

графику

трансляции

онлайн-

уроков

«ПроеКТО

риЯ»

На школьных сайтах в

рубрике «Мир профессий»

открыт доступ повторного

просмотра онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ»

Руководители

общеобразовательн

ых учреждений

Информационная и

организационно

методическая поддержка

профориентационных

мероприятий

В течение

учебного

года

Размещение в социальных

сетях, на сайтах управления

образования и

образовательных

учреждений информации о

профориентационных

мероприятиях

Управление

образования,

образовательные

учреждения

Целевой ориентир: содействие в удовлетворении потребности в кадрах на основе анализа

рынка труда Ракитянского района

Анализ рынка труда

Ракитянского района

Сентябрь-

октябрь

2021 года

Информационная справка о

востребованных

профессиях

Управление

образования,

администрация

района

Ориентирование

выпускников 9 и 11 классов

на поступление на

В течение

учебного

года

Доля выпускников 9 и 11

классов, выбравших для

поступления

Общеобразователь

ные учреждения

востребованные

специальности

востребованные в

Ракитянском районе

специальности, к общему

числу выпускников 9 и 11

классов

Целевой ориентир: развитие конкурсного движения профориентационной

направленности

Организация проведения

районных

профориентационных

конкурсов для обучающихся

В течение

учебного

года

Аналитическая справка по

итогам проведения

конкурсов

Управление

образования,

образовательные

учреждения

Участие обучающихся в

различных

профориентационных

конкурсах

В течение

учебного

года

Доля обучающихся,

принявших участие в

конкурсах

профориентационной

направленности, к общему

количеству обучающихся,

не менее 10%

Образовательные

учреждения,

управление

образования